κονιστρα. et Lycophr. 866: *Ιεμινάδος κακοξένους πάλης κονιστρας*, quibus addas, quae Eustath. p. 382 habet: *Ἄλινδήθρα ἡ πατὰ πάλην κονιστρα.* Apparet enim, vocabulum *κονιστραν* idem significare, quod *κονιστήριον*; eodem modo pro vulgari forma *σφαιριστήριον*, alia circumferebatur eiusdem prorsus significatus, *σφαιριστρα*, licet minus haec usitata fuerit¹⁾). Nullis autem argumentis nititur Peterseni hac de re sententia. Qui cum Luciane illa verba cum tralaticia conisterii interpretatione non satis coire intellegat, ita differre iudicat *κονιστήριον* et *κονιστραν*, ut illud pulveris apotheca, haec hypaethrus exercendi sit locus. Quem etsi pluribus refutare supersedeo, cum et certa ille testimonia afferre nequeat, et eis, quibus meam modo sententiam conprobavi, illi quoque satisfactum esse existimem, id tamen velim consideres, quomodo primarium hunc errorum alii statim subsequantur. Nam cum eius conistrae nullam Vitruvius mentionem iniecerit, oblivionis et socordiae eum arguit Petersenus, novumque membrum suopte ingenio gymnasio Vitruviano agglutinat; et quia in ipsa palaestra nullum conistrae satis aptum locum sibi videbatur repperisse, eam in altera totius gymnasii parte collocat, quam ut aulam hypaethram muris inclusam palaestram cinxisse vult. Quo factum est, ut in gymnasio Peterseniano duplarem videamus palaestram, alteram intra palaestram, alteram extra palaestram.

Iam vero eo disputationis pervenimus, ut, quo nomine alteram palaestrae Lucianeae partem, luteam illam, significaverit Vitruvius quaeratur. Atque ut huc referendum esse coryceum Vitruianum persuasum habeam, tria potissimum me movent; primum quod contiguum est coryceum conisterio, tum, quod tectum fuisse coryceum apparet, cum e tecto suspensi essent coryci, denique, quod gravissimum est, quod et ipsam corycomachiam inter pancratii genera

1) cf. Plut. Vit. X Or. Isocr. p. 338.

referendam esse vidimus. Itaque sic rem tibi fingas: in altera palaestrae parte, cuius luteum erat solum, cum alia pancratii genera, tum corycomachia exercebatur, e tecto suspensis corycīs, a quibus tota deinde pars nomen accepit corycei, quod ita factum esse eo est veri similis, quia verbum aliquod a πηλός derivatum, ut κονίζειν a κόνις, quod quo potissimum discrimine corycei exercitationes ab eis conisterii different rite significaret, in promptu non erat. Nec video, qualia argumenta contra hanc sententiam affери queant, quam si amplecteris, et dubitatio illa de corycei notione, quam supra indicavimus, tollitur, et Vitruviana palaestra cum Luciani descriptione miro modo convenit; in una tantum re potest offendī levi illa quidem nec admodum molesta. Dicat enim fortasse quispiam: At enim, ut in altera palaestrae Lucianeae parte et corycos fuisse suspensos credere oporteat, cur hanc exercitationem non memoravit Anacharsis? Sed primum, Lucianus non ut scriptor rei antiquariae omnes artis gymnasticae partes pertractare et exponere studet, sed ut rhetor generatim tantum atque universe quantam utilitatem hominum et corpora et animi ex his exercitationibus capiant, demonstrare vult, totius elogium artis, non institutiones enarrat. Quare satis habere poterat gravissimarum exercitationum alias descripsisse, alias commemorasse. Deinde ne conveniret quidem satis cum totius dialogi ratione corycomachiae mentio. Etenim cum sermonis initium inde faciant illi, quod admiratione quasi obstupescat Scytha ea spectans, quae a Graecorum iuvenibus transigantur, non id quidem Anacharsi praeter expectationem accidit, quod omnino illos corpora videt exercentes — quod cur facerent, facile erat intellectu — sed hoc maxime ei mirum, quam patientes sint iuvenes dolorum preferendorum, qui plagis innumeris inflatis, ad terram prostrati, ipsis ossibus interdum fractis, minime adversariis succenseant nec ulcisci studeant. Quod vides in corycomachia non posse conspici, ut quae nihil periculi

creet certanti vel doloris. Quare eam hoc loco describere vel alienum erat auctoris argumento.

In coryceo igitur et conisterio, quae ad palaestram pertinebant exercitationes, lucta et pancratium agebantur; iam vero quem tertii illius membra, cui ephebeo nomen indidit Vitruvius, usum fuisse dicemus? Nomen ipsum, si nostrum locum excipias, non nisi semel nunc¹⁾ legitur, apud Strab. V, 4, 7 p. 226: πλεῖστα δὲ ἔχνη τῆς Ἑλληνικῆς ἀγωγῆς ἐνταῦθα (de Neapoli loquitur) σώζεται, γυμνάσια τε καὶ ἐφηβεῖα καὶ φρατρίαι καὶ ὄνόματα Ἑλληνικὰ καίπερ ὄντων Ρωμαίων. Nec vero — ut genuina sit lectio, de quo summo mihi quidem iure dubitare videntur viri dd.²⁾ — de notione inde certi quidquam elucet, nisi quod ibi quoque cum γυμνάσια comparatur. Significat autem ἐφηβεῖον, si vocis originem spectas, locum quemdam, ubi ephebi versantur³⁾, quod plerique ita interpretati sunt, ut in ephebeo dicant ephebos se exercuisse. Iam vero duplex iniri potest ratio, quippe cum notum sit, gymnasia esse frequentata non solis ephebis, sed omnis omnino aetatis hominibus, eisque in primis, qui artem profiterentur athleticam⁴⁾.

1) Schneiderus in Comment. ex Paus. III, 14, 9 haec affert: θύουσι πρὸ τῆς μάχης ἐν τῷ Ἐφηβείῳ τὸ δὲ Ἐφηβεῖόν ἐστιν ἐκτὸς τῆς πόλεως, Θεραπνῆς οὐ πολὺ ἀφεστηκός. Sed omnes edd. nunc iure consentiunt, ibi Φοιβεῖον scriendum esse. Cum Codd. auctoritate haec lectio confirmatur, tum veram eam esse docet Herodoti (VI, 61) cum Livio (XXXIV, 38) consensus.

2) Rectissime enim Petersenus p. 35 de significatu vocis illic positae, qualem rerum et verborum contextus desiderare videatur: Doch scheint es in der einzigen Stelle, in der es sonst nachgewiesen ist, die Abtheilungen der Jünglinge fürs Gymnasium zu bedeuten. Sed vocem ἐφηβεῖον ita interpretari linguae leges nos vetant. Quare malim ἐφηβεῖα scribere cum Tyrwhitto, qui Anthol. Pal. VII, 467. Artem. I, 56. Maccab. II, 4, 9 conferre iubet.

3) cf. γυναικεῖον, πτωχεῖον.

4) cf. C. F. Hermann, Gr. Privat-Alt. § 36. Becker. Char. 2, 191 et innumeros scriptorum locos, qui viros in gymnasiis se exercuisse

Quare aut omnes in ephebeum se conferebant, qui in luctam et pancratium erant incubituri, nec nisi a potiore, ut dicere solent, facta est denominatio, cum et multitudine reliquos ephebi superarent plurimumque temporis in palaestrae studia conferrent¹⁾. Hanc sententiam Petersenus secutus esse videtur, quamquam, num de hac re accuratius cogitarit, aliquam dubitationem possunt excitare, quae dicit p. 35: 'Dass das Wort Ephebeum den Hauptübungssaal bezeichnete, und von den dort sich übenden Jünglingen den Namen hatte, kann nicht zweifelhaft sein.' Sed duos palaestrae partes luctatoribus et pancratiastis conditas fuisse docent auctorum Luciani in primis illa testimonia, quae exercitationes ἐν κόρει factas ab eis discernunt, quae ἐν πηλῷ fiebant; et huic usui coryceum conisteriumque inservisse nobis videmur perspexisse. Aut reapse solis ephebis concessum erat ephebeum, interdictum viris, qui dum luctarentur et pancratio certarent, in coryceo et conisterio versarentur. Et hoc primo quidem aspectu maiorem veritatis speciem prae se fert. Sed primum, quo denique auctore constat, in gymnasiis ephebos a senioribus hunc in modum fuisse seiunctos? Quod ut vulgo factum esse quidquam indicio sit, tantum abest, ut antiquissimi tantummodo Eleorum gymnasii hoc proprium fuisse referat Pausanias VI, 23, quod ibi praeter palaestram et xystum²⁾ tertia quoque gymnasii pars extit, quam solis ephebis frequentare liceret. Nec tamen ea utebantur, nisi sub certaminum Olympiorum tempus, cum multi undique ath-

testantur; et in palaestra athletas quoque certasse diserte traditum est e. c. ap. Luc. Mort. Dial. 10, 5. Athen. 10, 4, 416, 7.

1) Iuvenum in primis causa gymnasia omnino exstrui solebant cf. Plut. Timol. 39; Paus. II, 10, 6. VII, 27, 2. Cf. C. F. Hermann, Gr. Priv. Alterth. 35, 13.

2) Hoc enim nomine altera gymnasii pars ibi appellabatur, quae curricula continebat.

letae ibi convenirent, quos priusquam ad certamen admitterentur, aliquamdiu ibi exerceri moris erat¹); quod dum fieret, tot peregrinis viris in gymnasio versantibus, et spatii angustiis subveniendum et favenum probitati atque castitati consulendum esse Eleis videbatur adiecta illa, *Μαλθώ*. Deinde ephebis pariter atque athletis duo exercendi loca debebant designari, nisi eos aut semper ἐν πόλει et sub divo, aut semper ἐν πηλῷ et sub tecto luctatos esse ponas. Denique fuerunt quidem, qui ab eis profecti, quiae Vitruvius l. l. § 4 de xysto dicit: 'Haec autem porticus ξυρός apud Graecos vocatur, quod athletae per hiberna tempora in tectis stadiis exercentur,' epheborum ephebeum, xystum athletarum fuisse contenderent²). Concedamus igitur vocem 'athletas' apud Vitruvium, de eis solis accipi posse, qui artem athleticam prefererentur, quamquam scriptoris consuetudinem et ipsum loci contextum reputanti multo verisimilius videri debet, eam quicunque in gymnasiis exercitationibus operam darent, ipsosque in his ephebos, hoc nomine esse complexum. At abunde tamen haec sententia eo refutatur, quod qui eam sequitur, idem athletis proprie dictis palaestram omnino praeclusam fuisse, ephebos solam palaestram frequentasse censeat necesse est. Etenim xystus ille non ad palaestram sed ad alteram gymnasiī partem pertinet. Quae cum ita sint nullo argumento probabilis cognoscitur opinio, in ephebo exercitationes esse factas.

Eandem tamen opinionem etiam alia ratione confirmare conatus est Petersenus. Discimus ex nonnullis auctorum locis infra citandis, ἀροδυτήρων quoque inter gymnasiī partes fuisse. Cuius cum Vitruvius mentionem non faciat,

1) cf. Paus. l. l. Philostr. V Ap. 5, 43, 227: *Ηλείοι τοὺς ἀθλητές, ἐπειδὴν ἵκε Ολύμπια, γυμνάσονται, ὑμερῶν τριάκοντα ἐν ἀυτῇ τῇ Ηλείᾳ.*

2) cf. Krausium l. l. p. 126 sqq.

interpretum alii alio id nomine ab eo notari censem¹⁾; in eo omnes consentientes, quod ἀποδυτήριον quandam dicant cellam fuisse, ubi vestes exercentium exutae sint ac depositae. Quia in quaestione Petersenus primus novam ingressus est viam. Etenim cum ἀποδύνωται ea procul dubio aedificii sit pars, ubi ἀποδύνονται; ἀποδύεσθαι translate ille sensu vult intellegi ita, ut pro ‘γυμνάζεσθαι’ positum exercendi habeat notionem. Ἀποδυτήριον igitur primariam illam palaestrae partem fuisse censem, ubi exercitationes factae sint; eandemque a Vitruvio ephebeum dici. Sed cum omnia argumenta, quibus in ephebeo non certasse ephebos demonstrare modo conatus sum, eadem huic refragantur sententiae: tum illa nominis explicatio, nullo modo defendi posse mihi videtur. Primum enim latius patet huius nominis notio, quam quod de aliqua parte palaestrae commode accipi possit; plane idem significaret illud ἀποδυτήριον, quod et γυμνάσιον, id quod Petersenus ipse notavit. Quis autem partem aliquam aedificii proprio quodam nomine indicaturus eo vocabulo utetur, quod totū aedificio non minus conveniat? Possis quidem dicere: non ea nominis ἀποδυτήριον ratio est, ut a toto gymnasio illud discernendum sit, sed ut ab aliis palaestrae partibus ea discernatur pars ubi exercitationes fiant. Sed duas tales partes fuisse vidimus, coryceum et conisterium; utrum igitur potissimum eo nomine appellatum esse dicemus? et cur alteri tantum id nomen inditum est; cum in utroque iuvenes exerciti sint? Deinde vehementer dubitandum est, num ἀποδύεσθαι idem prorsus possit significare, quod γυμνάζεσθαι. Nonnunquam quidem ἀποδύεσθαι nullo etiam verbo adiecto, cui exercendi notio insit, de eis interpretandum est, qui se exercitaturi vestes exuunt²⁾; sed in eo